

Số: 329 /KH-HĐTĐKT

Quảng Ninh, ngày 18 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai phát động phong trào thi đua năm 2020

Năm 2020 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối cùng của nhiệm kỳ để phấn đấu hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Kế hoạch 05 năm (2016-2020), góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XII của Đảng;

Phát huy những kết quả đã đạt được trong các phong trào thi đua do ngành giáo dục phát động, Hội đồng thi đua khen thưởng ngành giáo dục phát động phong trào thi đua đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học trong ngành năm 2020, với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Ngành, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch và các nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Phong trào thi đua phải thiết thực, chặt chẽ, mang lại hiệu quả tích cực. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề, đột xuất... Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 26/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ninh” bằng những việc làm và hành động cụ thể, chú trọng nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; “Dân chủ - Kỷ

cương - Tình thương - Trách nhiệm”; “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”; “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”... Gắn với kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 75 năm cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...

2. Thi đua thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW của Hội nghị TW 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 04/12/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 109/KH-SGDDT ngày 16/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện chủ đề công tác năm 2020 về “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và bảo đảm tăng trưởng kinh tế bền vững” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 143/KH-SGDDT ngày 22/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 08/CTr-UBND ngày 10/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 02/12/2019 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 230/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Chương trình số 162/CTr-SGDDT ngày 31/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chương trình công tác năm 2020, để tập trung triển khai và có biện pháp cụ thể nhằm thay đổi, chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

3. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “**Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học**” và “**Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở**”. Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng quản lý và giáo dục đào tạo, chú trọng giáo dục đạo đức; gắn kết chặt chẽ giữa “dạy chữ” với “dạy người” và đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, gắn nghiên cứu khoa học với đào tạo; tích cực tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khởi nghiệp cho học sinh; xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; xây dựng lòng tự tôn, tự hào dân tộc, kết hợp hài hòa truyền thống văn hóa dân tộc với tinh hoa văn hóa của nhân loại. Cương quyết chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm trong giáo dục. Quyết tâm xây dựng hình ảnh của ngành giáo dục trước nhân dân, từng bước tạo niềm tin trong phụ huynh học sinh và toàn xã hội.

4. Tăng cường việc kiểm tra, rà soát thực hiện quy hoạch mạng lưới trường, lớp trên địa bàn tỉnh; tham mưu điều chỉnh, bổ sung quy hoạch giáo dục cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội; bố trí hợp lý số học sinh/lớp, số lớp/trường đảm bảo chất lượng giáo dục, phù hợp với khả năng của các cơ sở giáo dục và nhu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn. Đặc biệt quan tâm đến các cấp học: mầm non, tiểu học, các vùng khó khăn, địa bàn thành thị, khu vực đông dân cư. Tạo mọi điều kiện để trẻ em trong độ tuổi được đến trường.

5. Hoàn thành việc sửa chữa, xây mới, trang sắm bổ sung cơ sở vật chất, đảm bảo đủ phòng học, phòng chức năng, trang thiết bị, đồ dùng dạy học theo quy định. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các điểm có nguy cơ mất an toàn cho học sinh, giáo viên khi đến trường, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, chống tai nạn thương tích cho học sinh, cán bộ, giáo viên, đặc biệt lưu ý các giải pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối trong việc đưa đón học sinh. Phấn đấu đạt tỉ lệ 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

6. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học; chú trọng kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc sử dụng thiết bị dạy học nhằm tạo chuyển biến tích cực ý thức sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên, góp phần thay đổi phương pháp giảng dạy, đáp ứng yêu cầu chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

7. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương những cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy và trong các công tác khác; quan tâm đến việc xây dựng lộ trình khen cao, đặc biệt đối với những đơn vị chuẩn bị tổ chức kỷ niệm thành lập trường, quan tâm đến giáo viên, nhân viên lao động trực tiếp, có thời gian công tác lâu năm trong ngành.

8. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, phổ biến những nội dung đổi mới, sáng tạo; khuyến khích, động viên, thúc đẩy đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tham gia phong trào thi đua có ý nghĩa, hiệu quả thiết thực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung các phong trào thi đua phù hợp với chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị. Triển khai nội dung Phát động thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, ra sức thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành.

2. Các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua./..✓

Nơi nhận:

- HĐ TDKT ngành;
- Các ĐV thuộc và trực thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, VP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ GIÁM ĐỐC ĐIỀU HÀNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**
Nguyễn Thị Thúy